24

DISSE^TRAT^O IN^AUG^RALIS MEDICA
DE
VESTITU,
QUAM
DEO ADJUVANTE,
*JUSSU & AUTORITATE GRATIOSI MEDICORUM
ORDINIS IN ACADEMIA BASILIENSI,*
PRO
SUMMIS IN ARTE MEDICA
HONORIBUS ET PRIVILEGIIS DOCTORALIBUS
RITE CONSEQUENDIS,
Ad Diem 21. Augusti, M. D. C. C. L.
IN AUDITORIO MEDICO ÆSTIVO,
HORIS SOLITIS,
PUBLICÆ DISCEPTIONI PROPO^NIT,
CAROL. THEOD. WEGELINUS,
Dieffenhofiensis Helvetus,
AUCTOR.

Typis, JOH. HENRICI DECKERI, Academ. Typogr.

DISSERTATIONIS INAUGURALIS MEDICÆ
De
V E S T I T U.

§. I.

Hema de vestitu perscrutaturus, haud abs-
re facturus videor, si verbo prius osten-
dam, quid hoc sub nomine intelligatur,
ut omnis ambiguitas vitetur, & sequen-
tia eo clarius, & facilius perspiciantur.
Sub vestitu itaque comprehenduntur om-
nia, quibus mortales suum corpus, ex-
tus sub forma varia, vel honoris, vel com-
moditatis causa, vel & ex utraque ratio-
ne, tam in statu sano, quam morbose tegere & involvere
solent. Cum tali vestitu autem, vestes, vestimenta,
indumenta, integumenta corporis, semper debent tanquam
unum idemque designantia, ac synonyma considerari. (a)

§. II.

Si jam breviter exquirere velimus, quanam ex materie
vestimenta confici soleant, ad ipsa nobis decurrentum est
tria naturæ regna: hæc namque vestimentis, seu indumen-
tis

A 2

(a) Vide KIRSCHII cornu Copie.

tis substantiam præbent, sub infinita varietate: Velut ex regno minerali, aurum, argentum, lapis Amiantus, ex quo præparatur linum illud incombustibile, aliaque. Ubi tamen probè animadvertisendum est, særissime hæc corpora mineralia, non constituere indumentorum materiam, sed potius eorum ornamenta: quemadmodum sæpe lapides pretiosi, aut alia ex hoc regno splendentia, vestibus insuta cernuntur. Ex regno vegetabili huc spectant, cortices arborum, canabum, gossypium, seu leuconium &c. Ex animali, sericum, sive à bombycibus, sive araneis confectum, (b) lana, crines, pelles, animalium in terra viventium, piscium, aliorumque aquatilium, volucrumque in aëre obvoltantium, harumque pennæ, &c. quæ omnia peculiari modo, pro uniuscujusque materiæ discrimine, & voluntate artificis, parantur, pleraque autem in pannum contexta, demum à fætoribus in vestes conformantur.

§. III.

At verò, quid ejusmodi vestimentis in genere, quoad materiam, formam, & ornamenta varia, apud plerasque gentes originem præbuerit, præcise vix determinari potest. Populi, apud quos hodie ingens luxus in vestitu regnare solet, olim penitus sine vestibus vivebant, ac superficie corporum suorum, varias figuræ pro distinctione imprimebant; id quod etiam de Celtis memoriae proditum est, à quibus ipsi probabiliter antiqui nostri Helvetii oriundi, hæc & alia cum illis communia habuere. Criticorum plures existimant, desiderium honoris, ac pruritum se se distinguendi, apud omnes gentes paulatim usum vestimentorum introduxisse; cum enim natura corporibus humanis tales dederit pelles, quibus, æque ac animalia bruta, per consuetudinem omnis generis injurias, ac incommoda externa, facile eludere queant, nullam hinc fuisse vestium necessitatem, adeoque neque hinc earum originem deducendam esse. At quamvis hoc forte apud plures gentes ita acci-

(b) Vide Hamburgisches Magazin des vierten Bandes erstes Stuck p. 224.

accidat, nihilominus in genere, & sine omni exceptione, ubique terrarum admitti nequit. Corpora nostra per consuetudinem, brutorum instar multa quidem externa incomoda ferre possunt, at nuda tamen, quorumvis locorum gravissimas quasvis molestias, à calore, frigore, pluviis, infectis, &c. non æque facile, ac vestibus idoneis tecta, sustinere valent. Unde verosimile est, homines passim forte hisce permotos, primùm cogitasse de indumentis, dein bono successu eorum animatos, paulatim ea in perpetuum usum traxisse. Hic namque etiam locum habent verba INCLYTI BOERHAAVII, licet magis respectu morborum prolatæ, dum ait: *Ipsa vero molesta perceptio impediti in membris quibusdam motū; aut tormentum doloris læsam quancunque partem exagitantis, impulit mentem, ut querat, & applicet, apta his tollendis remedia, sive vago experimento, sive appetitu spontaneo utatur.* (c) Nonne hodie adhuc integræ Tartarorum nationes existunt, quæ ad incomoda, caloris, frigoris, infectorum, &c. avertenda, pro vestitu, simpliciter animalium utuntur pellibus, quarum superficiem lævem, caloris tempore, sive interdiu, cuti applicare solent; in frigore autem hanc extrovertunt, ac laneam seu pilosam cuti imponunt; utroque insuper modo morfus, ac læfiones innumerorum infectorum præcavent, quæ nudis corporibus, in quibusdam regionibus, ut relationes itinerariæ docent, inevitabiles ac intolerabiles sunt. Nobis itaque videtur, distinguendum esse, inter originem vestimentorum, pro honore, seu ornatu, & pro necessitate, quatenus vanitas & ostentatio, ad ornamenta, injuriæ autem externæ incumbentes, ad tegumenta & tutamina corporis, quærenda, mortales compulisse videntur. Iis autem quacunque ex causa semel suscepitis, paulatim apud varios populos, vel distinctionis ac honoris ergo, seu majoris commoditatis gratia, ingens mutatio accessit. Idque jam antiquo tempore apud Helvetios ita habuisse, effata DANIELIS E-

A 3 REMITÆ,

(c) Institut. Med. §. 5.

REMITÆ, à Cl. JO. BABT. PLANTINO, allegata perhibent: *Vestitu, inquit, à Germanis distinguuntur locupletissimi, fluitantibus at versicoloribus braccis, tegmine quondam veterum Gallorum.* Ceteri stictis, & singulos artus exprimentibus, rari sagido, aut pallio utuntur. Domi tamen frugalior, & rudi crassaque lana, foris cultior, per urbes, per itinera ornatiōres incedunt, uno atque altero servorum comitati. Fœminarum habitus elegantior; opulentiores serico; aliae lineis amictibus velantur. Utræque purpura, aliisque coloribus variant, nigro fere et si diverso capitis velamine, pilei in modum, nam centone non utuntur. (d)